72. ¿Por qué te empeñas, en vano, en aplicar a los «orgullosos judíos las palabras del Apóstol y dices que son ellos los que hablan en la persona de Pablo, pues despreciaban los dones de Cristo, como si para ellos no fueran necesarios?»

pugnantium, si pugnamus. Hoc enim modo non vivimus nos, sed vivit Christus in nobis, si et ad pugnam contra concupiscentias exercendam, et ad victoriam usque ad consumptionem eorumdem hostium capessendam, in illo fidimus, non in nobis. Ipse factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur (1 Cor 1,30-31).

71. Non est ergo «contrarium», sicut putas, «ut qui dicit: *Vivo non ego iam, vivit vero in me Christus*» (Gal 2,20); «dicat etiam: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum*». In quantum quippe in illo vivit Christus, in tantum expugnat et superat quod non habitat bonum in eius carne, sed malum. Neque enim recte cuiusquam spiritus concupisceret adversus carnem suam, nisi habitaret in illo spiritus Christi. Absit ergo ut dicamus, quod nos dicere insimulas, «Apostolum sic ista dixisse, quasi qui se vellet intellegi renitentem, in scorta aliqua manu pestiferae voluptatis abduci»; cum dicat: *Non ego operor illud* (Rom 7,18.20), ostendens concupiscentias carnis solum impulsus libidinis operari, sine consensione peccati.

72. Quid est, quod «in Iudaeorum superbiam» frustra conaris «ista verba transferre, tanquam ipsos in se transfiguraverit Apostolus, qui contemnebant dona Christi, velut sibi non necessaria?» Sic enim su: picá

⁵¹ Cf. 1.2 c.21.

Esta es una suspicacia tuya; y ¡ojalá que, al menos tú, pudieras apreciar los dones de Cristo y creer son eficaces para ayudarnos a triunfar de la concupiscencia! Dices: «Los judíos despreciaban estos dones, porque el Señor les perdonaba los pecados que podían evitar por los avisos que encontraban en la ley». ¡Como si el perdón de los pecados pudiera evitar que la carne codicie contra el espíritu, lucha que da lugar a estas palabras: *Sé que no habita en mí, es decir, en mi carne, el bien*, y otras expresiones semejantes!

Pero tú no te apartas ni un ápice de vuestro dogma, y piensas que la gracia de Dios, por Jesucristo nuestro Señor, consiste solamente en el perdón de los pecados y no ayuda a evitarlos y a vencer las concupiscencias de la carne derramando en nuestros corazones el Espíritu Santo que nos ha sido dado. Ni consideras que dice: *Veo otra ley en mis miembros que lucha contra la ley de mi espíritu*, y de este mal clama no puede ser liberado sino *por la gracia de Jesucristo nuestro Señor*; y no porque sea judío ni porque sea pecador, sino para esforzarse en no pecar.

73. «Exagera el Apóstol —dices— la fuerza de la costumbre. Dime si lucha el bautizado contra esta fuerza o no. Si respondes: «No», estás en contradicción con el sentimiento de todos los cristianos; y, si luchan, ¿por qué no reconoces en las palabras del Apóstol la voz de un luchador? «Pero aunque la ley —dices— es buena y santo el mandato, hace que los ánimos depravados se encorajinen, porque sin la voluntad nin-

ris: atque utinam ipsa dona Christi saltem ita sapes, ut ad vincendam concupiscentiam valere aliquid crederes. Sed ideo dicis a Iudaeis fuisse contempta, «quod veniam daret ille peccatis, quae ipsi legis admonitione vitassent». Quasi hoc conferat homini remissio peccatorum, ut caro non concupiscat adversus spiritum (cf. Gal 5,17), unde illa verba nata sunt: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum*; et cetera huiusmodi. Verum tu a vestro do[867]gmate non recedis, quo putatis gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum sic in sola peccatorum remissione versari, ut non adiuvet ad vitanda peccata et desideria vincenda carnalia, diffundendo caritatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui ab illo datus est nobis (cf. Rom 5,5). Neque consideras eum qui dicit: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae*; et ab hoc malo non se liberari clamat, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum; nec Iudaeum esse, nec quia peccavit, sed ne peccet potius laborare.

73. «Exagerat», inquis, «Apostolus vim consuetudinis». Tu ergo responde, utrum contra istam vim non dimicet baptizatus. Quod si negas, omnibus christianis sensibus contradicis; si autem dimicet, cur non in verbis Apostoli vocem dimicantis agnoscis? «Per legem», inquis, «bonam et per mandatum sanctum pravorum animi ferocierant; quoniam sine

guna instrucción puede llevar a la virtud». ¡Qué inteligencia tan aguda! ¡Qué habilidad la tuya para interpretar las Sagradas Escrituras! ¿Qué harás de las palabras del que dice: *No hago lo que quiero*; y: *El querer está a mi alcance*; y: *Hago lo que no quiero*, y: *Me adelicio en la ley de Dios según el hombre interior*?

Oyes esto y dices: «Faltan fuerzas, porque falta voluntad». Y ¿qué dirás si demuestro que no falta voluntad y que la virtud viene en su ayuda para impedir consienta en la concupiscencia de la carne, sujeta a la ley del pecado al sentir sus movimientos desordenados? Movimientos a los que el Apóstol no se doblegó para no ofrecer sus miembros, como armas de injusticia, al pecado; sin embargo, aun en contra de su querer, sentía su carne luchar contra su espíritu, y su espíritu luchar contra su carne; por eso, con toda la fuerza de la verdadera continencia clamaba: *Yo mismo sirvo, según la mente, a la ley de Dios, pero en la carne, a la ley del pecado*.